
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36 DEL  07/05/2024  
 

 

OGGETTO: DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL TRASPORTO DI PERSONE CON 
DISABILITA' PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.07.2027 

 
 

 L’anno 2024 addì 7 del mese di Maggio alle ore 13.00 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 6 

 

Assenti 0 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Antonio, Puligheddu Pasquale, Cucca Alessia e Congiu Giuseppina.                          

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

TRASPORTO DI PERSONE CON DISABILITA' PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.07.2027", che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/04/2024 

OGGETTO: DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL TRASPORTO DI PERSONE 

CON DISABILITA' PER IL PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.07.2027 

 

Viste le Leggi regionali n. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali) e n. 12 del 

28/05/1985, art. 92 

RICHIAMATO l’art. 6 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e 

altri benefici economici, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 2 luglio 2021 e modificato con la 

deliberazione della G. C. n. 39 del 29.12.23 ai sensi del quale  

“1. La Giunta Comunale, con l’approvazione del PEG finanziario relativo all’esercizio in corso e alle sue 

successive modifiche, stabilisce la somma da destinare alla concessione di contributi.  

2. Gli uffici comunali competenti nei vari settori di intervento adottano e pubblicano un bando per la 

concessione di contributi ordinari. Resta salva la facoltà dell’amministrazione di dare corso alla 

pubblicazione di ulteriori bandi in relazione a specifici settori di intervento o all’incremento dei fondi stanziati 

nel bilancio.  

3. Nel bando devono essere indicati: 

 • l’ambito di intervento per il quale è previsto il contributo;  

• l’ammontare della somma a disposizione per il contributo;  

• i soggetti che possono presentare la richiesta e i relativi requisiti di partecipazione;  

• le modalità e i termini di presentazione delle richieste;  

• la natura del contributo, ovvero se il contributo si concretizza solo in una erogazione di denaro o anche in 

altri benefici economici, ai sensi dell’articolo 11;  

• i criteri che verranno seguiti per l'assegnazione del contributo;  

• le modalità di erogazione del contributo e della sua rendicontazione.” 

DATO ATTO che: 

il Comune nel rispetto dell’art. 38 del proprio Statuto, riconosce il valore, le funzioni e le attività delle libere 

Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato riconosciute presenti sul territorio, ne può promuovere 

la costituzione, lo sviluppo, l’attività, ne garantisce l'autonomia e ne favorisce gli apporti per la crescita 

sociale, civile, culturale, sportiva, della promozione umana individuale e collettiva della collettività 

olianese. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 Sono prestazioni di Volontariato quelle effettuate in modo spontaneo, libero e gratuito, per i fini su citati.  

Le attività di Volontariato non possono essere retribuite in alcun modo, nemmeno dal beneficiario; 

possono godere solo di contributi spontanei e liberi a titolo di rimborso spese o destinati strettamente per il 

conseguimento delle finalità sociali.  

Sono considerati Volontari quei cittadini che, in forma singola o associata, pongono a disposizione della 

Comunità le loro competenze, abilità, esperienza, capacità, in modo disinteressato e gratuito.  

Essi possono concorrere ad attuare i programmi comunali relativi al proprio settore di intervento, 

esclusivamente in termini di apporto integrativo e non sostitutivo dei compiti istituzionali del Comune. 

DATO ATTO che: 

- è di prossima scadenza la convenzione triennale con l’Associazione Soccorso Olianese per il 

trasporto delle persone con disabilità; 

- il trasporto attualmente prevede tre tipologie di persone beneficiarie: 

• studenti con disabilità, i cui nominativi sono indicati dalla Provincia di Nuoro che mette a 

disposizione uno specifico finanziamento per un importo di € 22.000,00 ad anno scolastico; 

• persone con handicap grave incluse in specifici percorsi di riabilitazione dalla ASL presso centri 

riabilitativi autorizzati, beneficiarie di specifici contributi per il trasporto da parte della Regione Sardegna; 

• circa 15 persone, disabili e anziani residenti che necessitano di servizi di trasporto a/r, dal proprio 

domicilio a presidi semiresidenziali, sociali, educativi, sportivi, ricreativi, aggregativo-partecipativi, situati a 

Nuoro; 

- occorre definire i criteri e gli indirizzi operativi per l’attività di traporto per il periodo dal 01 luglio 2024 

al 30 giugno 2027; 

Considerato che: 

- nel bilancio di previsione 2024-2026 sono attualmente stanziate le seguenti somme: 

• € 10.000,00 per il trasporto studenti con handicap per il periodo ottobre-dicembre 2024 a valere sul 

cap. 10453.05; 

• € 22.000,00 per il trasporto studenti con handicap annualità 2025 e 2026 a valere sul cap. 

10453.05; 

• € 5.000,00 per il trasporto delle persone con handicap grave presso i centri di riabilitazione per il 

secondo semestre 2024 a valere sul cap. 10453.08; 

• € 10.000,00 per il trasporto delle persone con handicap grave presso i centri di riabilitazione grave 

presso i centri di riabilitazione per le annualità 2025 e 2026 a valere sul cap. 10453.08; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

• € 7.500,00 per il trasporto anziani e disabili per il secondo semestre 2024 a valere sul cap. 

10453.05; 

• € 15.000,00 per il trasporto anziani e disabili a carico del bilancio comunale per le annualità 2025 e 

2026, a valere sul cap. 10453.05; 

- le restanti somme relative al primo semestre 2027 pari ad € 12.000,00 per il trasporto studenti, € 

5.000,00 per il trasporto di persone con handicap grave ai centri di riabilitazione, ed € 7.500,00 per il 

trasporto di persone con handicap e anziani ai centri semiresidenziali, ricreativi, ecc. saranno inserite nel 

bilancio di previsione 2025/2027; 

- le somme stanziate dalla Provincia e dalla Regione Sardegna possono subire delle variazioni sulla 

base del numero dei beneficiari e del fabbisogno rilevato; 

- l’importo presunto del contributo ordinario per il periodo dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 2027 è pari 

ad € 141.000,00 e potrà variare sulla base degli effettivi stanziamenti; 

- i beneficiari del trasporto studenti saranno indicati dalla Provincia di Nuoro sulla base delle richieste 

ivi pervenute e della verifica dei requisiti e delle modalità di fruizione del trasporto da parte delle famiglie 

(mediante rimborso o attività gestita dal Comune); 

- i beneficiari del trasporto presso centri di riabilitazione saranno individuati dalla ASL sulla base del 

programma terapeutico; 

- occorre: 

 definire i criteri per l’ammissione al trasporto a favore di 15 persone, disabili e anziani residenti che 

necessitano di servizi di trasporto a/r, dal proprio domicilio a presidi semiresidenziali, sociali, educativi, 

sportivi, ricreativi, aggregativo-partecipativi, situati a Nuoro 

individuare un soggetto per la realizzazione dell’attività di trasporto a favore dei beneficiari di cui sopra tra le 

associazioni di volontariato operanti sul territorio; 

RITENUTO opportuno di individuare: 

quale criterio di selezione dei beneficiari del trasporto a favore di  massimo 15 persone, disabili e anziani 

residenti che necessitano di servizi di trasporto a/r, dal proprio domicilio a presidi semiresidenziali, sociali, 

educativi, sportivi, ricreativi, aggregativo-partecipativi, situati a Nuoro,  la valutazione del bisogno 

effettuata dai servizi sociali comunali ai sensi dell’art. 28 della L. R. 23/2005 sulla base dei seguenti 

elementi: grado di invalidità/disabilità,  grado di autonomia personale, presenza di reti familiari e sociali, 

programmi già attivi a favore del nucleo familiare, fragilità del nucleo familiare; 

quale criterio per l’individuazione dell’associazione di volontariato operante sul territorio, l’aver maturato una 

specifica esperienza nella gestione di attività di trasporto a favore di persone con disabilità e anziani; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014.   

RICONOSCIUTA l’opportunità di provvedere in merito all’approvazione di un avviso per la presentazione 

delle richieste di concessione di contributi ordinari, ai sensi dell’art. 6 del regolamento citato, per la 

realizzazione dell’attività di trasporto a favore di persone con disabilità e anziani residenti nel territorio 

comunale per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2027; 

 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

Di dare atto che: 

l’amministrazione comunale intende erogare un contributo ordinario ai sensi dell’art. 6 del vigente 

Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e altri benefici economici, 

per la realizzazione dell’attività di trasporto a favore di persone con handicap e anziani, residenti nel territorio 

comunale, per il periodo dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 2027 a favore dei seguenti beneficiari: 

• studenti con disabilità, i cui nominativi sono indicati dalla Provincia di Nuoro; 

• persone con handicap grave incluse in specifici percorsi di riabilitazione dalla ASL presso centri 

riabilitativi autorizzati; 

• circa 15 persone, disabili e anziani residenti che necessitano di servizi di trasporto a/r, dal proprio 

domicilio a presidi semiresidenziali, sociali, educativi, sportivi, ricreativi, aggregativo-partecipativi, situati a 

Nuoro; 

Di individuare: 

- quale criterio di selezione dei beneficiari del trasporto a favore di  massimo 15 persone, disabili e 

anziani residenti che necessitano di servizi di trasporto a/r, dal proprio domicilio a presidi semiresidenziali, 

sociali, educativi, sportivi, ricreativi, aggregativo-partecipativi, situati a Nuoro,  la valutazione del bisogno 

effettuata dai servizi sociali comunali ai sensi dell’art. 28 della L. R. 23/2005 sulla base dei seguenti 

elementi: grado di invalidità/disabilità,  grado di autonomia personale, presenza di reti familiari e sociali, 

programmi già attivi a favore del nucleo familiare, fragilità del nucleo familiare; 

- quale criterio per l’individuazione dell’associazione di volontariato operante sul territorio, l’aver 

maturato una specifica esperienza nella gestione di attività di trasporto a favore di persone con disabilità e 

anziani; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Di dare atto che: 

-  l’importo presunto del contributo ordinario per il periodo dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 2027 è pari 

ad € 141.000,00 di cui 

• € 54.000,00 per il trasporto degli studenti con handicap individuati dall’Amministrazione 

Provinciale di Nuoro, di cui: 

• € 10.000,00 per il periodo ottobre-dicembre 2024; 

• € 22.000,00 per l’annualità 2025  

• € 22.000,00 per l’annualità 2026  

a valere sul cap. 10453.05 del bilancio corrente; 

• € 25.000,00 per il trasporto delle persone con handicap grave presso i centri di riabilitazione 

di cui 

• € 5.000,00 per il secondo semestre 2024; 

• € 10.000,00 per l’annualità 2025; 

• € 10.000,00 per l’annualità 2026  

 a valere sul cap. 10453.08 del bilancio corrente; 

• € 37.500,00 per il trasporto di massimo 15 persone, disabili e anziani residenti che necessitano di 

servizi di trasporto a/r, dal proprio domicilio a presidi semiresidenziali, sociali, educativi, sportivi, ricreativi, 

aggregativo-partecipativi, situati a Nuoro di cui: 

• € 7.500,00 per il trasporto anziani e disabili per il secondo semestre 2024; 

• € 15.000,00 per l’annualità 2025; 

• € 15.000,00 per l’annualità 2026,  

• a valere sul cap. 10453.05 del bilancio corrente; 

- la restante somma di € 24.500,00, di cui € 12.000,00 per il trasporto studenti con handicap, € 

5.000,00 per il trasporto persone con handicap grave presso i centri di riabilitazione, ed € 7.500,00 per il 

trasporto persona con handicap e anziani presso preside, centri ricreativi, ecc., sarà inserita nel bilancio di 

previsione 2025-2027 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dell’Area Servizi alla Persona ogni 

conseguente adempimento necessari a conseguire l’obiettivo. 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di assicurare 

i conseguenti adempimenti.



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 



Comune di Oliena

Pareri

38

DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL TRASPORTO DI PERSONE CON DISABILITA' PER IL
PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.07.2027

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 06/05/2024



Comune di Oliena

Pareri

38

DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DEL TRASPORTO DI PERSONE CON DISABILITA' PER IL
PERIODO DAL 01.07.2024 AL 31.07.2027

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

06/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  08/05/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
23/05/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 07/05/2024. 
Oliena, 08/05/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


